Odit cane peius, & angue.

In eū conuenit, qui aliquid vehementi odio  
prosequatur. Vt hic lucri amore captus, lite-  
ras (quas amauit aliquando) nūc (quod aiūt)  
vitat cane peius, & angue.

Cui ista arridēt, meis nō gaudeat.

Dictum istud sumptum est ex Aristophanis  
nebulis: quod quidem prouerbij speciem ha-  
bet. Hoc licebit vti, quum ingēs interesse dis-  
crimen significabimus inter nostras, & aliorū  
rationes.

Ira omnium tardissime fenescit.

Prouerbiū significat offensas esse citas, ve-  
rum reconciliationes esse tardas. Vulgo nāq;  
homines iniurię acceptę diu meminisse solēt:  
benefactorum autem q̄ facillime obliuisci. V-  
trunq; Cicero complexus est his verbis, Cui  
placet, obliuiscitur: cui dolet, meminit.

Fratrū inter se iræ sunt acerbissimæ.

Illud odium significatur esse atrocissimū, quod inter fratres incidere solet. Id quod probant exempla Cayn & Abel: Romuli & Remi: Iacob & Esau. Illi quandoquidem, qui supra modum amāt, eos supra modū oderunt, quos valde amarunt si ab illis offendantur. Huc respexit Euripides, qui ī Iphigenia Aulidenfi sic scribit, Res dira verbis inuicem altercarier: Dicitisq; fratres dimicare mutuis: Siquando lis inciderit, aut contentio.

Archidamicum bellum.

De bello saevo, crudeliq; dicebatur, Epitheto sumpto ab Archidamo duce Lacedaemoniorū, qui maximis copijs impressionem fecerit in Atticam, eāmq; diuexarit. Grauissimā autem noxam infixit Acarnensibus, succisis omnibus arboribus. Proinde quum funditus tollūtur omnia, bellū Archidamicū dicebatur.

Ne via quidem eadem cum illo  
vult congregi.

In eum competit, qui aliū tanto prosequitur odio, vt si forte fortuna fuerit obuius, in aliam deflectat viam. Huic congruit prouerbialis versiculus græcus ad hunc modum ductus. Viro scelesto, nec viæ fueris comes.

Principum fauor necessarius.

Vbi quis inuitis principibus, conatur extricare se, è malo quopiam, aut lite à qua non possit explicari, nisi adiutus illorum fauore,

conueniet illud Homericū ex Odyſſea. Iacta-  
bat ſeſe ſpacioſi ex æquoris altis Emerſurum  
vndis, inuito numine diuūm.

## I R A.

In fermento iacere. Mordere labrum.  
Mordere frenum. Tacite ſtomachari.

## Expoſitio.

In fermento iacere.

Iracundia turgidus, dicitur in fermento iacere. Sūpta translatio à fermento, quod quidam habet & acorem, & tumorem. Vnde & in diuinis literis fermentum, malitiæ, rancorisq; ſignificationem habet.

Mordere frenum.

Adagium poteſt ſignificare irato, ſiue iniquo animo ſeruitutem ferre. Papinius tamen in Epithalamio Stellæ & Violatillæ in diuerſum uſurpauit ſenſum: nēpe pro eo, quod eſt ſeruitutem accipere, & frenum recipere.

Mordere labrum.

Qui ſtomachatur, indignaturq; labrū mordere dicitur. Sūptum eſt prouerbiū ab indignantium geſtu, labrum mordere ſolitorum.

Tacite ſtomachari.

In eum ſolet torqueri, qui ſecum indignatur. In quem etiam quadrat illud Homericū, Illi cor magis, atq; magis ſuccenditur ira. De

Neptuno dictum indigne ferēte, quōd Vlysses emersus ē tempestate videretur.

FIDES ET GRAVITAS.

Folium Sibyllæ.	Rhadamātheum iudicium.
Ex tripode dicta.	Oculis magis habēda fides, q̄ auribus.
Ex iouis tabulis testis.	Domesticus testis.
Atticus testis.	Dictum ac factum.
Attica fides.	Venereum iusiurādū.
Iouem lapidē iurare.	Iouis suffragium.
Viri iureiurādo, pueri talis fallendū.	Mīneruæ suffragium.
Rhadamāti iusiurādū	Explicatio.

Folium Sibyllæ.

Dici consuevit de ijs, quæ vehementer vera, atq; indubitata videri volumus, dignaq; quibus fides habeatur. Ductum adagium à Cumana Sibylla: cuius oracula cum primis celebrantur. Huic mos erat (vt testatur Marcus Varro) in palmarū folijs oracula scribere. cuius quidē rei meminī Virgilius Æneidos tertio, & sexto.

Ex tripode dicta.

Dici etiā solitum de ijs, quæ verissima, atq; certa fide videri volumus. Translatum à tripode vel Delphico, vel Pythio. Nā hæc duo oracula quondam summam fidem apud

mortales obtinuerūt. De quorum utroq; plura est videre apud Erasmum in istius adagij enarratione.

*Ex Iouis tabulis testis.*

Apud Græcos ille dicebatur ex Iouis tabulis testis, qui certus, & indubitabilis testis esset. Allusum est (ni fallitur, ut ait, Erasmus) ad diphtheram, in qua Iuppiter omnia mortalium acta describere fingitur à poëtis.

*Atticus testis.*

Atticus testis legitur in collectaneis Diogeniani, pro probatissimo, atq; incorruptissimo teste, cui igitur magna fides haberi debeat. Per ironiam etiam vanus testis dici potest, Atticus testis.

*Attica fides.*

Apud eundem Attica fides legitur pro illorū fide, qui sūt minime vani, minimēq; periuri. Inde natū, quòd apud Atticos templū esset fidei deæ constructum: cuius meminit etiam Plautus in Aulularia.

*Iouem lapidem iurare.*

Iouem lapidem iurare dicuntur, qui sancte & religiose deierant. Sumptum à prisco feriendi fœderis ritu, quod à patre patrato manu tenente lapidem cōceptis verbis peragebatur. Authores Titus Liuius, & Macrobius. Vtebantur & Arabes lapide in feriēdis fœderibus, ut est author Herodotus libro tertio.

Viri iureiurando, pueri talis fallendi.

Docet viris nulla re citius imponi posse, quàm iureiurando, quòd nemo tam improbus esse credatur, qui id velit violare. Laconis cuiusdam est apophthegma.

Rhadamanthi iusiurandum.

Rhadamãthi iusiurandum dicebatur, quòd verissimum quidem esset, cæterum nullũ deũ ascisceret. quale fuisse Socratis perhibetur, soliti per canem & anserem iurare, ne quem deum citaret: siue quòd non crederet illos esse deos: siue quòd non arbitraretur esse viri boni, deos negotiorum suorum testes accersere. Hoc autem iusiurandi genus ad Rhadamanthum referebant.

Rhadamantheum iudicium.

De incorrupte iudicantibus dici solet. Rhadamãchus enim manium iudex, neque muneribus, neque gratia deflectitur, quominus seuerè & grauius iudicet. Accommodari poterit ad mortis necessitatem, maximis pariter, ac minimis ex æquo cõmunem, Iuxta illud Æschyli apud Aristophanem in Ranis. Vna è deis mors nulla captat munera.

Oculis magis habẽda fides, quàm auribus.

Sentẽtia per se clara est. quæ nanque cernuntur sunt certiora, quàm quæ audiuntur: illis igitur maior fides adhibẽda. Vnde & vulgo, si quis fabulam narret parũ verissimilem, rogare cõ-

sueuimus, num ea conspexerit. Quod si neget, verum audisse modo ridetur.

Domesticus testis.

Ille dicitur domesticus testis, qui seipsum laudat, quasi domi testem habeat. Cui testium generi, quod minima fides haberi solet. nemini namque in propria creditur causa. Sunt qui dicant hoc adagium conuenire in eos, qui prius mentiti, postea verum confitentur, velut adacti conscientia, quae pectoris testis est: ideo recte domesticus testis vocari potest.

Dictum ac factum.

Prouerbialis figura, qua nihil in negotio procurando praetermissum significamus. Terentius, Dictum, ac factum reddidi. Donatus in Andria, indicat esse prouerbiu celeritatis.

Venerem iusiurandum non punitur.

Sensus est, Amantium iusiurandum irritu esse, neque ad deos quicquam pertinere, tanquam ioco sum. Hinc Ouidius libro de arte amandi primo. Iuppiter ex alto periuria ridet amantum. Deflecti potest adagium ad quodvis promissum, cuius fides praestanda non videatur. quae le est, si quis pollicitus sit meretrici, id quod postea non praestat.

Iouis suffragium.

Iouis suffragiu dicebatur sacrum & inuolatum. Vnde sententiam eius, cuius sit velut

Irrefragabilis authoritas, Iouis suffragium rectè dixeris. Aut per ironiam torquebitur adagium in eum, qui arrogatius de re quapiam pronunciat, suamq; opinionem pro lege, atq; oraculo postulat accipi. Aiunt enim locum, in quo Neptunus & Minerva iudiciũ peregerunt, vtrius nomine auspicijsq; ciuitas Atheniensium institueretur, Iouis suffragium appellatum fuisse.

Minervæ suffragium.

De exacto iudicio dicebatur. Sed lepidius fiet, si per ironiam efferatur in stupidum, & nullius iudicij hominem, Sus indicauit.

## P E R F I D I A.

Punica fides.	sciunt.
Duplices viros.	Lingua iurauit.
Duo parietes de eadẽ dealbare fidelia.	Alteram manu fert lapidem, altera panem ostentat.
Duabus sedere sellis.	
Locrense pactum.	Semper affert Libya mali quippiam.
Thraces fœdera ne	

Enarratio.

Punica fides

Ille dicitur punice fidei homo, qui perfidus sit. Ductũ prouerbiũ à Pœnorũ moribus, qui quidem fœdisfragi sunt semper habiti,

Duplices viros.

f. j.

Ioco prouerbiali duplices viros vocabant, qui essent lubrica, & insyncera fide: quos vulgo bilingues appellant: quorum aliud lingua loquitur, aliud mens cogitat. In eum, qui sit eiusmodi est Zenodoti epigrāma ab Erasmo latinum factum, ad hūc modū. Equidem virum odi duplicem: sermonibus Probis amicū: cæterum hostem moribus.

Duos parietes de eadem dealbare fidelia.

Qui eadem exre duplicem velit inire gratiam, siue duobus diuersorum morum dominis seruire, ille dicitur duos parietes de eadē dealbare fidelia. Tractum videtur ab his, qui parietibus opus albarium superinducunt.

Duabus sedere sellis.

Qui incertarū sit partium, & ancipiti fide, & ambabus partibus satisfacere velit, ille dicitur duabus sedere sellis. Ex hoc ductū est, quod quum Laberius Mimus in senatum à Cæsare lectus, à Cicerone ad confessum non reciperetur, dicente, Reciperem te, nisi anguste sederemus, nimis mordaciter respondit. Atqui solebas duabus sellis sedere.

Locrense pactum.

In foedifragos conuenit, quales quondā habitū sūt Locrēses, quod foedere prodito, quod cum Peloponnesijs inierant, ad Heraclidarū partes defecerint.

Thraces fœdera nesciunt.

Quadrat in crudeles & perfidos. Natum adagium à Thracibus, natura immanibus, & perfidis. Id quod satis constat exemplo Polymestoris Thracum regis: qui hospitij iure violato, Polidorum Priami amici filium (cuius curam susceperat) interemit.

Lingua iuravit

Hic lingua iurare dicitur, qui ore tantum promittit, idque cum iuramento: quum in animo diuersum habeat. In quæ conuenit illud Euripideum, Iurata lingua est: animus iniuratus est.

Altera manu fert lapidem: altera panem ostentat.

In perfidos vertitur coram blandientes, clam obtractantes: qui palam amicos simulant, clandestum autem inimici sunt. Ductum ab ijs, qui canes, ostensio pane, pelliciunt: deinde accedentes saxo lædunt. Euclio Plautinus in Aulularia, Nunc petit cum pollicetur, aurum inhiat ut deuoret. Altera manu fert lapidem, panem ostentat altera.

Sæper affert Lybia mali quippiam.

Conuenit in fœdisfragos, ac pactorum nauatores: quo nomine Normanorum gens apud Gallos notatur. Tractum adagium à Libyæ gentis moribus, ingenioque. Siquidem ut est venenorum ferax regio, ita gentis pestilens ingenium.